UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PVHTT-TT

V/v tăng cường  tuyên truyền hưởng ứng

“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử

vong do tai nạn giao thông” tại Việt Nam

năm 2023

Văn Quan, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1773/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 25/10/2023 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền hưởng ứng

“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt

Nam năm 2023.

Để thực hiện công tác tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm

các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2023 trên địa bàn

huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, ban,

ngành, đpàn thể, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của sự kiện

tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông (TNGT), những đau thương,

mất mát do TNGT; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của xã hội.

- Tuyên truyền cảnh báo các hậu quả nghiêm trọng của TNGT, các nguy cơ,

nguyên nhân gây tai nạn mô tô, xe máy, các biện pháp phòng tránh tai nạn mô tô,

xe máy, từ đó nâng cao trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và ý thức chấp hành pháp

luật của người tham gia giao thông.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông (TTATGT),

văn hóa giao thông, những cử chỉ, hành động đáng tuyên dương của người tham

gia giao thông.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện: tuyên truyền, phổ biến

các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai

nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2023 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức và người lao động thông qua các cuộc họp, hội nghị; treo băng rôn, khẩu

hiệu tại cơ quan, đơn vị.

2

2.2. Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện: tuyên truyền đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh toàn trường tại các buổi chào cờ

đầu tuần, chương trình ngoại khóa và chương trình phát thanh của trường (nếu có).

 2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn: tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân trên địa bàn quản lý các nội dung tuyên truyền về hưởng ứng

“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt

Nam năm 2023 qua các hình thức như:

- Biên tập tin, bài phát trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, phổ biến tại

cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, thôn, phố....tuyên truyền lưu

động bằng xe loa đến các thôn, bản.

- Đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn;

treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, tại các trục đường chính và khu vực

đông dân cư.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chỉ đạo Đội tuyên

truyền lưu động tăng cường tuyên  truyền lưu động trên đường, phố...biên tập tin,

bài cung cấp cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

3. Thời gian tuyên truyền: các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày

thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm

2023 được tổ chức thực hiện từ nay đến hết ngày 19/11/2023.

4. Chế độ báo cáo: kết quả tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn đề nghị gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan qua

hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT iOffice trước ngày 21/11/2023 để

tổng hợp báo cáo theo quy định.

(Gửi kèm theo Công văn này Thông điệp hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2023 và file

MP3).

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị,

ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực hiện

tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VHTT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thị ThanhThúy

		2023-11-10T13:34:44+0700

		2023-11-10T15:04:24+0700

		2023-11-10T15:04:24+0700

		2023-11-10T15:04:24+0700